
ROMA 

Prot. U-CU0972-16/05/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 62 del 16 maggio 2022 (pubblicato il 16 maggio 2022) 

 

Oggetto:  “Fognatura zona Cannatello - Zingarello” nel Comune di Agrigento (cod. ID33376 

Delibera CIPE n. 60/2012). CUP: C43J11001710004 

Affidamento del “Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi ed esecuzione 

dei saggi archeologici per la realizzazione della Fognatura Cannatello – 

Zingarello nel Comune di Agrigento”. CIG: 9038142EB6 

REVOCA della determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 di cui al Provvedimento n.22 del 22/02/2022 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0972-16/05/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10.06.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Fognatura zona Cannatello - Zingarello”, previsto in delibera CIPE n. 60/2012 

con il codice ID33376 è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) 

“Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava come Soggetto 

attuatore il Consorzio Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento, per il tramite del Gestore 

del Servizio Idrico Integrato Girgenti Acque S.p.A.; 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 

aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle 

acque reflue;  

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex 

D.P.C.M. 07.12.2015, già nominato ai sensi dell’art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n.113 del 19.12.2019 il Commissario Straordinario Unico ha approvato 

il quadro economico dell’intervento “Fognatura zona Cannatello – Zingarello” (ID33376) 

per un importo complessivo pari ad € 8.250.000,00, comprendente le voci “b.1.3 

Sorveglianza archeologica (archeologo e disegnatore)” e b.4.3 “Saggi archeologici”; 

- con Provvedimento n.114 del 20.12.2019 il Commissario Straordinario Unico ha approvato 

il progetto esecutivo “Fognatura zona Cannatello – Zingarello”; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 

2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il 

Prof. Maurizio Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di 

accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e 

depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli ulteriori interventi previsti 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0972-16/05/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di 

che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

11.05.2020, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141, subentra in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub 

Commissario che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario 

Straordinario Unico;  

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08.07.2020 il Commissario 

Straordinario Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato 

conferendo al sub Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli 

interventi nella Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

- con il Provvedimento n.135 del 19.10.2021 l’Ing. Mirella Di Giovanni è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Rosanna Grado; 

- Il progetto esecutivo, corredato della Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico  è stato 

esitato favorevolmente dalla Conferenza di Speciale dei Servizi (ai sensi dell’art.5 LR 

n.12/2011 e dell’art. 5 del DPR n.13/2012) del Genio Civile di Agrigento nelle sedute del 

21.10.2015 e 26.10.2015, durante la quale la Soprintendenza Regionale ai BB.CC.AA. della 

Regione Siciliana, U.O. 7 “Sezione per i beni paesaggistici”, ha rilasciato autorizzazione 

paesaggistica specificando che “f. considerato altresì che i lavori interessano una porzione 

di territorio piuttosto vasta che possono essere luogo di rinvenimenti di tracce e/o 

insediamenti di attività umane, così come riportato nella relazione della valutazione 

archeologica, tutte le fasi di scavo dovranno essere precedute da saggi da effettuarsi alla 

presenza di un archeologo specializzato e con comprovata esperienza nel settore e che ad 

ultimazione dei lavori di scavo dovrà produrre relazione sulla campagna di scavi; vengano 

attuate altresì tutte le azioni di mitigazione e le attività previste nei documenti di valutazione 

archeologica.” 

- nell’attuazione dell’intervento di che trattasi, con Provvedimento n.22 del 22/02/2022 il 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020 ha proceduto all’affidamento 

diretto, ai sensi ex art.1, comma 2, lett.a) del D.L. n.76/2020 del Servizio di sorveglianza 

archeologica degli scavi ed esecuzione dei saggi archeologici per la realizzazione della 

Fognatura Cannatello – Zingarello nel Comune di Agrigento CIG: 9038142EB6 in favore 

dell’operatore economico Costituendo Raggruppamento Temporaneo tra “Dott. Vincenzo 

Ippolito” (capogruppo mandataria) e “Pàropos soc. coop.” (mandante), con sede in 

Castelbuono (PA), c.da Barraca snc, P.IVA 06316260824, Pec vincenzo-ippolito@pec.it, 

per l’importo “a corpo” di € 75.000,00 di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre oneri di legge se dovuti; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0972-16/05/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

- la fase di comprova dei requisiti è stata avviata dal R.U.P. in data 04/01/2022; con nota prot. 

C-CU0406 del 12/05/2022, avendo acquisito l’ultimo documento necessario soltanto in pari 

data, il R.U.P. ha attestato l’esito positivo della comprova dei requisiti in capo al costituendo 

R.T. aggiudicatario; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 16/05/2022, con nota assunta a prot. E-CU2258, il Dott. Vincenzo Ippolito, 

Capogruppo mandataria del costituendo R.T., ha dichiarato di rinunciare a svolgere 

l’incarico in argomento “per sopraggiunti impegni professionali e relative difficoltà di 

ordine fiscale”; 

VISTO 

- la nota prot. C-CU0435-16/05/2022con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha 

proposto la revoca dell’affidamento del servizio di che trattasi nei confronti del costituendo 

R.T. tra Dott. Vincenzo Ippolito e Pàropos soc. coop., di cui al Provvedimento n.22 del 

22/02/2022, e condividendone le ragioni formali e sostanziali nonché quelle tecniche 

espresse negli atti prodromici; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

la revoca dell’affidamento diretto del servizio di cui in oggetto nei confronti del Costituendo 

Raggruppamento Temporaneo tra “Dott. Vincenzo Ippolito” (capogruppo mandataria) e 

“Pàropos soc. coop.” (mandante), con sede in Castelbuono (PA), c.da Barraca snc, P.IVA 

06316260824, Pec vincenzo-ippolito@pec.it, di cui al Provvedimento n.22 del 22/02/2022, in 

virtù dell’indisponibilità all’incarico da parte della Capogruppo mandataria del costituendo RT, 

salvo il danno patito e patendo (diretto od indiretto) da questa Struttura Commissariale anche 

con riferimento all’inadempimento di cui il Dott. Vincenzo Ippolito si è reso responsabile, 

comprensivo delle eventuali sanzioni e ammende adottate dalle autorità amministrative 

competenti. 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

affinché proceda agli adempimenti conseguenti, ivi compresi quelli inerenti all’urgente 

affidamento del servizio in questione ad altro operatore; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
mailto:vincenzo-ippolito@pec.it


ROMA 

Prot. U-CU0972-16/05/2022 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 

Ing. Riccardo Costanza 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

